6. - Delle Reliquie Sacre, che sono nella Chiesa e nelle cappelle, e se vi sono le approvazioni.

7. - Quanti sono i Coadjutori o Chierici, che si tengono per servizio della Chiesa, e quanta è la mercede che a loro si da.

8. - De' Libri di Battesimo, Cresima, de' Matrimonij e de' Morti.

9. - Se si sodisfa la messa pro Populo, e se vi dice la messa pro sponsis; se si fanno le Prediche Domenicali e la Dottrina Cristiana a' fanciulli, e da chi. E se siano bene istruiti gli altri, e cui si da a fare; di più, se nella Quaresima e nell'Avvento vi è la Predica, e da chi si paga e chi lo provvede (47).

10. - Come si amministra il Viatico e con quanti lumi; come l'Estrema Unzione, per cui non deve aspettarsi che l'infermi abbiano perduti i sensi; da chi si fa l'assistenza a' moribondi, specialmente la raccomandazione dell'anima; e se si attende ad ammonire i medici, acciocché lasciano di visitare l'infermi se dopo tre giorni non anno voluto confessarsi; se si attenda a far celebrare l'ultima messa, che nelle feste deve cominciare un quarto d'ora prima di mezzo giorno.

11. - Si si attende ad ammonire li padri e madri che mandino li figli alla Dottrina; e che non facciano entrare nelle loro case li giovani, che pretendono le loro figlie, delle quali due cose si raccomanda ad incaricarne la coscienza di tutti i confessori da parte nostra, acciocché ne ammoniscano le madri loro penitenti; e se sono in ciò trascurate, che neghino loro l'assoluzione (48). In oltre se si attende a non prendere le parole delli sponsali molto tempo avanti del matrimonio.

12. - Se si fanno le benedizioni del Fonte battesimale, delle Palme, delle Ceneri e delle Case.

(47) Qui sibi reddiderit familiares S. Alfonsi epistolae, memoria tenebit quam saepe vigil Praesul institerit apud parochos circa Adventus et Quadragesimae concionatores, quippe qui non raro accersiti ac stipendio munerati a viris laicis, postputabant animarum lucrum pigmentis eloquentiae parum apostolicae (*Lettere di S. A.*, III, 617).

(48) Vexata haec in omni saeculo quaestio, de frequentatione mutua inter sponsos ante matrimonium, occupavit multas vigilias S. Alfonsi missionarii, moralistae atque episcopi. Fere semper auctores, iis non exceptis qui « ad mentem » S. Doctoris scribere praesumunt, eandem fideliter non referunt, quia penitus ignorant « ambientem » historicum quem S. Alfonsus respiravit et a scandalis immunem voluit; ideo in praefata ante Quadragesimam epistola monuerat: « Di più, si esorta che nelle prediche più volte inculchino contro i padri e madri che fanno entrare nelle loro case coloro che pretendono di sposarsi colle loro figlie, ricordando ad essi il caso riservato che incorrono colla scomunica: e perciò correggano fortemente i genitori, e se non si emendano in ciò ne avvisino noi, acciò possiamo procedere a dichiararli scomunicati » (*Lett.*, III, 564). Huiusmodi namque inter sponsos frequentationes ferebant quoque non raro secum cohabitationem. Hinc responsio, quae die 6 maii an. 1763 a parochio oppidi Moiani remissa fuit: « Con continue insinuazioni s'avvertiscono [*padri e madri*] a non fare entrare nelle loro case li giovani che pretendono contrarre matrimonio colle loro figlie, e continuamente si ricordano i confessori ad usare tutto il rigore colli medesimi... In oltre le parole di matrimonio si pigliano pochi giorni prima di dar principio alle denuncie ». (*Miscellanea Antica*, v. 183, f. 98). Totam hanc quaestionem, si Deo placuerit, ex professo retractabimus.